
SEXTUS VIBIUS GALLUS 

Unul din cei mai bravi ofiţeri superiori ai armatei de ocupaţie şi apărare a Daciei romane : 
centurion, primipilus (un fel de "maior rangul I"), apoi praefectus castrorum ("comandant al 
cetli.ţii", părţii sedentare şi rezervelor tactice) al legi unii XIII Gemina la Apulum (Alba Iulia) 
pe la mijlocul secolului al II-lea, Sextus Vibius Gallus este cunoscut în afara provinciei carpa
tice prin nişte documente epigrafice şi arheologice (sculpturale) de interes deosebit care au for
mat obiect de discuţii, ipoteze şi controverse începînd de la sfîrşitul secolului al XIX-lea. Dacă 
în privinţa vremii şi împăraţilor (Marcus Aurelius - Lucius Verus) sub care şi-a desfăşurat activi
tatea ostăşească Gallus în cadrullegiunii XIII nu mai poate subsista nicio îndoială sau discuţie, 
în schimb semnificaţia scenei de luptă şi rostul decoraţiilor primite pentru faptele de arme (ho
noris virtutisque causa) rămîneau neelucidate, controversate ; în consecinţă, nici identitatea 
duşmanilor cu care a luptat şi nici locul unde s-au desfăşurat acţiunile militare la care el a avut 
0 contribuţie importantă (poate chiar decisivă, potrivit cu rangul său înalt în ierarhia militară) 
nu sint încă destul de clare. De aceea, apare oportun şi necesar a readuce în discuţie prezentînd 
din nou materialul documentar al celor două inscripţii şi figuraţia de pe unul din monumentele 
lui Vibius Gallus, a cărui activitate militară prezintă un interes major pentru istoria provinciei 
Dacia la mijlocul secolului al II-lea. 

Cariera de arme şi distincţiile obţinute de Vibius Gallus se cunosc sumar din două epigrafe 
descoperite în aceeaşi zonă de nord-vest a "Anatoliei", la Amastris: a) un altar (ara) onorific 
cu inscripţie şi reliefuri ridicat de către devotatul libert Sextus Vibius Cocceianus patronului 
său vrednic de toată cinstirea (patrono benemerenti), b} dedicaţia personală a lui Vibius 
Gallus făcută unei zeităţi locale (Iupiter Sarsus). Prima inscripţie, CIL, III 13648 ( = 6984 = 
454, văzută încă în sec. XV-lea de Cyriacus din Ancona), altar de marmoră cu dimensiunile 
impozante 180 X 78 X 58 cm1 ; "Sex(to) Vibio Gallo tre/cenario primipila/ri praef(ecto) kas
tror(um) leg(ionis) / XIII Gem(inae) donis dona/to ab imperatoribus / honoris virtutisq(ue) 
1 ca usa torquib(us) armil/lis phaleris coronis / muralibus III vallar [i]/bus II aurea I hastis / 
puris V vexillis II, Sex. Vibius Cocce/ianus patrono / bene merenti" (urmează textul grecesc, 
în versiune mai scurtă; fig. 1) ; pe laturile din dreapta şi stinga inscripţiei reprezentarea plas
tici a decoraţiilor (fig. 2, 3)2, cu "legenda" in latinll. şi greacă; iar pe latura posterioară (opusă 
celei scrise) scena de luptă: titularul monumentului, eroul Vibius Gallus călare la galop, în 
mîna dreaptă ridicată lancea gata de lovire, doboară doi duşmani barbari, unul mai mare gol 
dela brîu în sus, îmbrăcat in iţari, grav rănit, avind in faţă şi în dreapta sa o sabie lungă inco
voiată la vîrf, iar inapoi un scut in formă de pelta; al doilea inamic (de proporţii mai reduse) 
e dat şi el peste cap, dedesubt scutul oval şi o sabie de acelaşi tip dar de dimensiuni mai mici 

1 Texlul reprodus in ILS, 2633; G. Mendel, Catalogue Must!es Ottom., Constantinopol, III, p. 388, nr 1 155 
(Muz. Constantinopol). 

'H. G. Pflaum, Les procurateurs iquestres sous le Haul Empire romain, Paris, 1950, p. 143 "on voit cet 
ancien prim.ipil, pretet du camp de la XIII Gem.ina recevoir de plusieurs empereurs outre des torques armillae phale· 
fae, d~rations propres aux hommes de troupes et aux sousofficiers, trois couronnes murales, deux couronnes va1-
1.Ures, une couronne doree, distinctions qui comportaient en m~me temps l'octroi de cinq hastes pures et de deux 
fanions". 
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Fig. 1. - Textul inscripţiei bilingve CIL, III 13648 (după facsi
milul din CIL, III, p . 2230). 

(fig. 4) ; există o descriere amănunţită şi limpede cu un comentar erudit3, ce nu este necesar 
să fie reproduse aici. 

A doua inscripţie tot bilingvă este dedicaţia lui Vibius Gallus însuşi , descoperită în locali
tatea Dschidde în Paflagonia la malul Mării Negre (est de Amastris) , CIL, III 14187,4 (=ILS, 
4081) "lovi Sarso, Sex. Vibilus Gallus trecenarilus primipilaris praef(ectus) kasltror(um) leg
(ionis) XIII G(eminae) G( . .. ?), donis dolnatus. ab imperatoribus hofnoris virtutisq(ue) causa f 
torquib(us) armillis phalelris coronis muralib(us) III 1 vallarib(us) II aurea I hasltis puris V 
vexillis II 1 d(e) s(ua) p(ecunia) f{ecit)" (urmează textul echivalent grecesc, păstrat fragmentar, 
CIL, III 14187,5) . 

• E . Kalinka, Weihgeschmk •md Eilrmbasis des Sex. Vibi1ts Gallus, înFestscilri[t O. Benndorf, Wien, 1898, p. 215-223 
(textul integr 1 al acestui studiu ne-a fost comunicat cu amabilitate de prof. D. Adameşleanu, R oma). 
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Fig. 2. - Relieful cu decora ţiile lui 
Vibius Gallus, CIL, III 13648 (după 

CIL, III, p. 2230) . 

533 

Fig. 3. - R elieful cu decoraţiile lui 
Vibius Gallus, CIL, III 13648 (după 

CIL, III, p. 2230) . 

Datarea altarului onorific (CIL, III 13648) este de multă vreme controversată, soluţiile adop
tate în cadrul unui veac nu corespundeau realităţii : fie la începutul secolului al II-lea în vre
mea lui Traianus, fie la sfîrşit sub Septimius Severus. Pentru prima alternativă, deci campa
niile contra Daciei s-au pronunţat majoritatea erudiţilor, vrînd să înţeleagă prin "impera
tores" nu vreo doi principes coregenţi, ci doi suverani succesivi, adică Flavius Domitianus 
(81-96) şi Ulpius Traianus (98 -117), organizatorii binecunoscutelor campanii contra dacilor;. 
iar cele două figuri de barbari pe relieful altarului onorific al lui Vibius Gallus erau consideraţi 
ca daci (încă de către Kalinka, în 1898)4 ; încît soluţia se impunea oarecum "dela sine". Pentru 

• G. Mendel, BCH, XXVI 1902, p. 286-288; Catalogue Mus. Ottom., III nr 1155; C. Cichorius, Die romiscl•m 
Denkmiiler it~ der Dobrudscha, Berlin, 1904, p . 11 "allein die Zeit jenes rOmischen Offiziers lăsst sich jetzt durch eine 
auf ihn beziigliche Inschrift aus dem nabe bei Amastris gelegenen Kytoros (BCH, 1902, 287) genau bestimmen. Diese 
ist nămlich im J. t15 n. Cbr. also gerade unter Traian gesetzt, und somit irrt sich Furtwăngler bei seiner Ansetzung 
des Reliefs fast um ein volles Jabrhundert; ... da Vibius von mehreren Kaisern, d .h. von Domitian und Trajan deko
rlert worden ist, fur die auf seinem Denkmale dargestellten Barbaren ausser Traians dakischen Kriegen auch sămtliche 
Donaukriege Domitians gegen Daker, Sarrnaten, Sueven usw. in Betracht kommen kOnnen"; R . Cagnat, It1scriptiones 
G1'aecae ad res Romanas pertinentes, II nr 1434; T . Antonescu, Le tropllie d'Adamclissi , Iaşi, 1905, p . 165, 174, 215; 
A. Domaszewsld, Rangordnung des romischen Heeres, 1908, p. 138 (menţinut de B . Dobson, in ed. II, 1967) "der
Mann ist einma1 als centurio mit torques armillae phalerae corona, 3 mal als primipilus mit corona und hasta pura 
und vexillum ausgezeichnet worden. Im Relief ist er als Sieger iiber die Daker dargestellt, es ist sehr wabrschein-
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Fig.· 4. - R elieful cu scena de luptă a lui Vibius Gallus, CIL, III 13648 (după E. Kalinka 
şi CIL, III, p . 2230) . 

vremea lui Septimius Severus s-au pronunţat autorităţi de şi mai puternic prestigiu internaţio
nal6. Alţii m ai prudenţi ori sceptici recunoşteau că deocamdată nu se putea stabili o datare 
numai după criteriul vag al celor .,doi ( ?) imperatores" 6• 

lich, dass es das Lager in Sannizegetusa beim Ausbruch des zweiten Da.kerkrieges gegen Decebals Ansturm gebalten hat; 
vgl. Cagnat , AnnEp, 1903, 258"; RE, XII (1925), 1716, 1725, 1726 (Ritterling) "Datierung in Traians Zeit gibt 
Cagnat, IGR, III 1434"; VIII A (1958), 1971 , nr 33 (R. Hanslik) "Sex. Vibius Gallus, praef. castror. der legio 
XII [sic 1) Gemina nach CIL, III 454 = 6984 = 13648 = Cagnat, IGR, 1432 (etc.), Kalinka . .. ; seine dona miii taria 
die er In den Da.kerkriegen des Domitian und Traian errungen haben wird ... "; M. Macrea, Viaţa In Dacia ramatUl, 
Bucureşti, 1969, p. 187 "S.V.G. a participat la războaiele dacice şi a fost distins cu decoraţii" ş.a. 

• Th. Mommsen, apud E. Kalinka, op.cit., p. 221 ; A. Furtwangler, In Abllandlungen der Bay.,. Akad. Wiss. 
I Ct., XXII (citat şi combătut cu succes de Cichorius (supra, nota 4) . Ipoteza lui Mommsen era bazată pe un mţio 
nament ingenios şi complicat, dar şubred: In inscripţia votivă CIL, III 14187, 4 apare "leg. Xlli G.G." al doilea G 
fiind interpretat ca "Geti ca" după Septimius Geta f iul lui Septimius Seve rus asasinat de fratele său M. Aurelius 
Antoninus-Caracalla, In a. 212; numele lui a fost martelat In inscripţii); acelaşi epitet apare in inscripţia onorară 
CIL, III 1464 =ILS, 1370 (dela mpia Traiana; azi In satul Ostrov, jud. Hunedoara), fiind martelat, pusă lui 
mplus [Victor] procurator in Dacia Apulensis şi Porolissensis (A. Stein, Dacien nach dem Bruderkrieg im Hause 
des Sev.,us, extras, Sibiu, 1942, p. 6). 

• J. Jung, Fasten der Provinz Dacien, Innsbruck, 1894, p. 88; dar şi H. G. Pflaum, op.cit., ş.a. - La 1906, 
B. Filow, Die Legionen d., Provinz Moesia (Kiio, Beiheft VI, 1906), p . 51 observa prudent "die imp.,atores kOnnen 
vor allen M. Aurel und :r.. Verus, oder Septimius Severus und seine SOhne sein .. . ". 
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în realitate însă activitatea militară a lui Vibius Gallus s-a desflişurat nu la inceputul, nici 
la sfîrşitul ~ecolului al II-lea, ci chiar Ia mijlocul lui, cum a dovedit in a. 1937 revizuirea dedf
caţiei greceşti a lui Vibius Gallus primipilaris .,Norocului Bun şi Zeului Monios" prin omul 
de incredere Euelpistos, pragmateutes (actor, un fel de .. administrator de moşie")7, inscripţie 
plasată mai demult în a. 113 (Mendel), sau 115 (Cichorius,) de fapt insA (dupA era paflagonlană) 
din a. 172 (resp. 174) e.n.; noul criteriu sigur (nu ca .,donis donatus ab imperatoribus" dela 
sfîrşitul veacului I ori începutul celui următor, ori dela sfîrşitul acestuia; a. 113, 115) dateazli 
în consecinţă altarul onorar cu decoraţiile şi relieful de luptă, din aceeaşi vreme, adică prin 
anii 170 e.n., la mijlocul intervalului larg de un veac in care era mişcată (înainte de a. 1938) 
încadrarea cronologică a lui Vibius Gallus : cei doi .,imperatores" erau deci evident Marcus Aure
lius Antoninus şi Lucius Aelius Aurelius Verus, care au domnit împreună aproape noul ani 
(161-169). în vremea lor s-au desfăşurat acţiunile militare cu faptele de arme ale lui Vibius 
Gallus contra unor barbari pe care romanii i-au combAtut la graniţele imperiului. Recunoscind 
în duşmanii terasaţi de Gallus pe geto-daci, unii admiseseră că acţiunea lui a avut loc in Dacia 
şi contra dacilor (supra, nota 4) ; dar redescoperitorul italian al epigrafei datate corect de el 
în a. 172(174) a încercat să dovedească ori măcar să facă verosimilă ipoteza că Vibius Gallus 
ar fi făcut parte din vreun detaşament (vexillatio) din legiunea XIII staţionat prin Asia Mică şi in 
Egipt, unde şi-a însuşit cultul zeităţiloregiptene (cum este considerat Jupiter Sarsus, ca şi Monios), 
iar prin rectificarea datării (în timpul lui Marcus Aurelius) este modificată şi interpretarea cu 
identificarea barbarilor figuraţi pe relieful monumentului onorar dela Amastris (CIL. III 13648), 
în sensul că ar fi .,mai mult decît îndoielnic de acum că este vorba de daci, care nu vor mai 
putea fi luaţi în considerare ca mijloc comparativ pentru interpretarea monumentului dela 
Adamclissi. Activitatea lui Vibius Gallus (cu toate că unitatea sa militară era staţionatA în 
Dacia) poate să fie explicată în războaiele armeniace sau partice ale celor doi împăraţi (Marcus 
Aurelius - Lucius Verus); nu este de exclus că teatrul principal al faptelor de arme ale 
lui Vibius Gallus era tocmai Anatolia ... " 8 • Oricit de ingenioase şi fireşti ar părea la prima ve
dere, atare teze şi ipoteze nu sînt totuşi destul de convingătoare în sensul dorit de autorul lor 
( : că activitatea militară şi faptele de arme Ia care se referă textele epigrafice CIL, III 13648 
şi 14187,4-5, decoraţiile şi scena de luptă din relief, fig. 4, ar fi avut loc .. în Anatolia"). Ade 
vărat eli Gallus nu era, la data cînd punea şi i se puneau monumentele epigrafice-sculpturale, un 
pensionar, ofiţer ,.in retragere" stabilit pentru binemeritata odihnă a bătrîneţii .. Ia moşia" 
sa din zona pontică, unde să pună monumente epigrafice-sculpturale evocînd fapte şi amintiri· 
din cariera sa încheiată în cadrul armatei romane, cum sînt cazuri numeroase şi interesante a; 
el era in plinA. activitate ostă.şească prin anii 170, prezent Ia Amastris pentru interese oficiale 
(militare), avind aici (potrivit cu poziţia sa de om bogat şi cu prestigiu in societate) relaţii per
sonale sociale-economice cu localnicii ; aici el organizează ceremonii religioase impozante şi· 
pune dedicaţii zeilor (Jupiter Sarsus ş.a.), iar unul dintre liberţii săi (care-i poartă numele 
Sextus Vibius Cocceianus şi faţă de care el avea desigur merite excepţionale ca patronus şi 
binefăcător) ii ridică grandiosul altar onorific, simbol al gratitudinii, dar şi al marelui prestigiu 

' G. Iacopi, Esplorazioni e Studi in Paflagonia e Cappadocia, în Bollettino dell'lstituto di Archeologia e Storia 
deli'Arte, Roma, VIII, 1938, p. 12-13 (textul după informarea primită de la prof. G. Fomi, Roma; articolul lui Jacopl 
este citat in AnnEp, 1941, 159 ca .,Esplorazioni e Studi in Paflagonia e Cappadocia", Roma, 1937, extras din aceeaşi 
revistă); Epigraphica, Milano, 1 1939, p. 115 şi p. 35. 

' Jacopl, op.cit., p. 13 .,la nostra rettifica influisce anche sulla identificazione dei barbari raffigurati ne! rlUevo· 
sul monumente onomrio. E piu che dubbio ora trattarsi di Daci, e non potranno essi venire addotti a confronto 
per la valutazione del monumente di Adamclissi. L'attivittl di Vibio Gallo, pur essendo la sua legione stanziata in· 
Dacia, puO essere esplicata nelle guerre armeniache e partiche dei due imperatori. Delle iscrizioni che commemorano· 
Viblo tre sono state trovate in Anatolia, una a Mitilene. Non e da escludere quindi che !'Anatolia fosse Il teatro. 
prlndpale delle sue gesta. Quanto alia legione XIII, sappiamo che essa aveva dei distaccamenti anche in Trada e· 
In Egltto: e cosi l'lscrizione che pubbllchiamo qui sotto, ora a Bor, proveniente Ob ryana, ricorda essa pure un cen
turlone di tale 1egione, In un slto ove egll probabilmente si era soffennato per ragioni del suo servi zi o ... ". 

1 De ex. cel mai recent cunoscut: superbul epitaf cu relief ce şi-a organizat IncA In viaţă Tiberius Claudius Mad
lDUS care a capturat şi decapitat pe regele Deceba1us, piesă (descoperită la Phllippi, ID Macedonia răsăriteană) deve
nitA pe bună dreptate celebră In scurtA vreme (ActaMN, VII, p. 512-513; JRS, LX 1970, p. 142-143; Cronica,. 
Iaşi, \', ·nr 51 (254), 19 XII 1970, p. 4; Tribuna, Cluj, XIV, nr 52 (726), 24 XII 1970, p. 1,4; Maga•in Isl~trk. 
V, nr 6 (51), iunie 1971, p. 2·8 ş.a.). 
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de care se bucura generalul roman. Textul epigrafic greco-roman înşiră scurt, lapidar decoraţiile 
primite de la împăraţii Marcus Aurelius şi Lucius Verus, redate plastic pe cele două feţe late
rale, iar scena de pe latura din dos înfăţişează schematic o "secvenţă" din faptele de arme, 
in calitatea sa de ofiţer superior şi apoi comandant al cetăţii "praefectus castrorum legionis 
XIII Geminae"10, la Apulum in Dacia. Aici este de presupus şi chiar de postulat că s-au desfă
şurat evenimentele militare unde Vibius Gallus a avut o participare de primul rang (s-ar putea 
spune chiar ,,partea leului") nu numai la "postul de comandă" (partea sedentară), ci chiar 
in prima linie de lupti (acies) impotriva unor atacatori, care au pătruns adinc in dispozitivul 
defensiv roman; a părea să fi fost o situaţie gTea (poate chiar desperată) : a trebuit să inter
vinA. chiar comandatul rezervelor şi al părţii sedentare, spre a respinge pe barbarii invadatori 
ajunşi poate pină in preajma comandamentului suprem al armatei din Dacia, in zona Apulum. 
Altă eventualitate ar fi că, inainte de a fi fost avansat ,.praefectus castrorum", deci ca centu
rion, primipilus al legiunii XIII, Gallus a participat la o campanie de mare anvergură in zona 
graniţei de nord a Daciei. 

Cine să fie şi ce simbolizau cei doi barbari (a căror etnicitate era desigur bine cunoscută 
publicului din imperiu, contemporanilor, ca şi tuturor admiratorilor lui Vibius Gallus şi ai 
monumentului său onorar la Amastris), dobori ţi şi biruiţi de bravul general roman? S-a afir
mat (Kalinka, Domaszewski ş.a., supra, nota 4) că este vorba de daci, iar unii au pus relieful 
(scena de luptă a lui Gallus) in legătură cu Monumentul triumfal de la Adamclissi, considerind 
că "slirbătoritul călăreţ reprezentat doboară în galop doi barbari, daci judecind după arma 
lor sabie-secere" n. Atare teză a fost contestată (cum s-a văzut) in 1938 de italianul Iacopi in
dreptîndu-şi privirea spre Anatolia. În realitate însă, faţă de necesitatea arheologică şi logică 
de a readuce pe Vibius Gallus şi faptele sale de arme în teritoriul Daciei, este de reţinut amănun
tul că figuraţia celor doi barbari doborîţi simbolizează nu unul singur, ci do u ă popoare duş
mane, cum s-a relevat mai demult: barbarul mai mare de jos (fig. 4), cu trupul nud dela 
brîu in sus, cu scut în formli de pelta, este un s a r m a t cu sabia curbă lungă şi grea cum 
apare şi pe scenele metopelor la Adamclissi ; al doilea duşman mai mic cu sabie curbă şi scut 
oval este un g e t o - d a c a cărui armă de atac era tocmai sabia-seceră ce putea să fie uneori 
mult mai lungă decit o secereh. Lupta la care se face aluzie (şi in care s-a distins fiind apoi de
corat Vibius Gallus) nu s-a desfăşurat in Moesia (cum preconiza eminentul arheolog ieşean 
citat), ci in sfera de activitate a legiunii XIII Gemina, adică in Dacia, posibil in zona ei cen
trală (ori nordică?) unde -cum s-a spus- in cursul războaielor marcomanice prin anii 166-169 
~ste probabil ca unele cete de barbari năvălitori şi prădalnici, o ,.confederaţie sarmato-dacică", 
sA fi pătruns pînă lîngă "capitala" militară a provinciei ; prezenţa activă a dacilor liberi la 
graniţele de vest, nord şi est ale provinciei romane este binecunoscută in sec. II-III, iar 
arma lor tipică sabia curbă (in formă de secere) era in uz in armata romană la unităţile de geto
daci, ca şi la dacii liberi, ori în figuraţiile pe monete etc. 

Acţiunea armată a legiunii XIII Gemina contra sarmaţilor şi dacilor liberi atacatori este 
un episod din paginile obscure ale istoriei interne şi situaţiei militare a provinciei la mijlocul 
secolului al II-lea, la a cărei elucidare poate să contribuie şi interpretarea în sensul adoptat 
mai sus a monumentului "asianic" al lui Vibius Gallus. 

I. I. RUSSU 

11 Despre acest important grad militar: praefectus caslrorum, In RE, VI 1642-3, XXII 1285-1290. 

11 Fr. Drexel, in Neue ]ahrbiicher fur das klassische Altertum, 1922, p. 341 .,dagegen gehl)rt ganz und gar In die 
Zelt des Tropiiums das Ehrendenkmal fiir Sex. Vibius Gallus in Amastris (CIL, III 13648), auf dessen Rucbeite 
der Gefeierte zu Pferde iiber erlegte Feinde, Daker nach dem Sichelschwert, dahinsprengend dargestellt lst ; man 
bat das Bild schon lăngst mit den Reliefs des Tropăums, namentlich Metope 6, verglichen, der es sehr nahesteht, 
es lst eben beidemale ein gelăufiges Ka.mpfschema, viell. geradezu ein Musterbuch, verwendet worden". 

11 T. Antonescu, op.cit., p. 174 .,Sex. Vibius Gallus A cheval et ecrasant sous les pieds du cheval detlll: 
baJ'hares. L'un d'eux, qui est etendu sur le sol, a derriere lui un bouclier avec la forme des pelta des Alllason~ 
(CIL, III 13648). Ce monument nous donne des indices tres sdrs pour preciser le type du barbare: c'est l'lmage 
d'un Sarmate, qui probablement a pris part avec ses compatriotes et les Daces â l'invasion de la Moesle, doat 
DOUS parlent les notices des anciens ecrivains. Parmi les barbares figures, l'un doit etre un Dace et l'autre evidemm.ent 
an Sarmate Roxola.ne ... ". 
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SEXTUS VIBIUS GALLUS 

(Resume) 

On examine a nouveau les inscriptions bilingues de Amastris: CIL, III 13648 (honoraire, 
avec reliefs, fig. 1-4) et 14187, 4-5 (votive) de Sex. Vibius Gallus, primipile et praefectus 
castrorum legionis XIII Geminae de Apulum (Alba Iulia en Dacie) qui a rec;u de plusieurs 
empereurs des decorations (fig. 2,3). Les monuments ne datent pas (comme on le presumait 
auparavant) du temps de Trajan ou de Septime Severe, mais bien du regne de Mare Aure!e 
comme l'a prouve en 1937 G. Iacopi a l'aide d'une autre inscription grecque du meme offi
cier romain, datee de l'an 172(174). C'est donc de Mare Aure!e et L. Verus (161-169) que 
Vibius Gallus a rec;u les distinctions pour ses exploits d'armes et les succes militaires en lutte 
avec des barbares : le relief (fig. 4) represente deux ennemis terrasses par le prefet-chevalier; 
ceu.x-la symbolisent (comme l'a remarque en 1905 T. Antonescu) deux groupes de peuplades 
(tribus) barbares vaincues par les armees romaines et notamment par le praefectus castrorum 
de Apulum. Il s'agit tres probablement de luttes contre les envahisseurs Sarmates et Daces 
libres en Dacie pendant les guerres marcomaniques de Mare Aurele et L. Verus, dans les annees 
166 et suiv. 
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